
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-166 del 10/02/2016

Oggetto Art.  29-nonies  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i.  -Ditta  Pollo  del
Campo sca-  con impianto  e  sede legale   in  Comune di
Santa Sofia, SP4 del Bidente -  modifica di A.I.A. n.450
del  09/11/2012  e  s.m.i.,  prot.  n.103925/2012  relativa
all'installazione  di  un  nuovo  deposito  acqua  per  uso
industriale  e  nuovo  generatore  con  punto  di  emissione
E83.

Proposta n. PDET-AMB-2016-181 del 10/02/2016

Struttura adottante Struttura  Autorizzazioni  e  concessioni  di  FORLI'-
CESENA

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno dieci FEBBRAIO 2016 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì, il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e concessioni di FORLI'-CESENA, ROBERTO
CIMATTI, determina quanto segue.



OGGETTO: Art. 29-nonies D.Lgs. 152/06 e s.m.i. -Ditta Pollo del Campo sca- con impianto e sede

legale  in Comune di Santa Sofia, SP4 del Bidente -  modifica di A.I.A. n.450 del 09/11/2012 e s.m.i.,

prot. n.103925/2012 relativa all'installazione di un nuovo deposito acqua per uso industriale e nuovo

generatore con punto di emissione E83.

IL DIRIGENTE

Vista la sotto riportata Relazione del Responsabile del Procedimento:

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative

relative al rilascio di AIA;

Richiamata la  Delibera della Giunta  della  Regione Emilia-Romagna n.  497 del  23/04/2012 relativa ai

rapporti fra SUAP e AIA ;

Vista  la  Det.  Reg.  n.  5249 del  20/04/2012 che  rende  obbligatorio  l'uso  del  portale  IPPC-AIA per  la

trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione; 

Vista la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su

città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal 01/01/2016, sono state

trasferite ad Arpae le funzioni in materia di A.I.A. che precedentemente erano di competenza provicinciale;

Dato atto che la Ditta Pollo del Campo sca, con sede legale in Comune di Santa Sofia, SP4 del Bidente,

per la gestione dell'allevamento di cui al punto 6.4, lettera a) dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II

Titolo III-bis, sito al medesimo indirizzo, è in possesso dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata

dalla Provincia di Forlì-Cesena con Deliberazione di Giunta Provinciale n.450 del 09/11/2012 e s.m.i., prot.

n.103925/2012;

Vista la domanda di modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale presentata, attraverso caricamento

sul Portale IPPC-AIA, da parte della ditta Pollo del Campo sca in data 18/11/2015, prot. Prov. 98268/2015,

relativa a quanto di seguito specificato:

• installazione  nuovo  serbatoio  d'acqua  per  uso  industriale  in  aiuto  al  deposito  esistente  per

installazione di impianto di spegnimento incendio splinker nel deposito del piano primo stabilimento

B;

• smontaggio di n.2 generatori di corrette con relativi punti di emissione E63 ed E64, sostituiti dal nuovo

generatore di corrente avente potenza di 680KW da cui la relativa emissione denominata E83;

Dato atto che di tale richiesta di modifica di A.I.A. ne ha dato comunicazione anche il SUAP del Comune di

santa Sofia, mediante PEC inviata alla Provincia di Forlì-Cesena in data 17/11/2015, acquisita al protocollo dello

stesso Ente con n. 98224/15;

Dato atto che la Provincia  di  Forlì-Cesena,  con PEC del 23/11/2015,  prot.  n.99415/2015,  a seguito del

ricevimento della richiesta di modifica sopraccitata, ha comunicato agli Enti coinvolti nel procedimento, di

ritenere che tale modifica ricade nella fattispecie di modifica non sostanziale, soggetta ad aggiornamento di AIA

e ha chiesto agli stessi di comunicare eventuali osservazioni  in merito entro i successivi 15 giorni;

Dato atto che in data 24/11/2015 la Ditta Pollo del Campo sca  ha trasmesso alla Provincia di Forlì-Cesena

una  comunicazione  relativa  al  pagamento  degli  oneri  istruttori  pari  ad  €.500,00  per  l'istanza  di  modifica

presentata, acquisita al protocollo dell'Ente con n. 100435/15;

Considerato  che  entro  il  termine  perentorio  indicato  dalla  comunicazione  prot.n.  n.99415/2015  del

23/11/2015, sopra citata, non sono pervenute osservazioni in merito all'istanza di modifica di A.I.A. presentata

dalla ditta Pollo del Campo sca;

Vista la Relazione Istruttoria,  protocollo PGFC n.1693 del  10/02/2016,  trasmessa a questa  S.A.C. dal

Servizio Territoriale, Distretto di Cesena, sulla domanda di modifica di A.I.A. presentata dalla Ditta Pollo del

Campo sca per l'impianto sito in Comune di Santa Sofia, SP4 del Bidente;

Precisato che in tale rapporto è espresso parere favorevole alla modifica in oggetto e pertanto si possono

1



recepire, senza prescrizioni, le richieste presentate dalla Ditta, ovvero l'installazione del sopra citato impianto

antincendio con annesso un serbatoio   d'acqua e l'installazione di un nuovo generatore di corrente denominato

E83 (in sostituzione dei punti emissivi E63 ed E64 dismessi);

Considerato che a tal fine risulta necessario aggiornate l'Allegato 1 dell'A.I.A. n. 450/2012, mediante la

sostituzione integrale della tabella contenuta alla SEZIONE C.2 “Emissioni in atmosfera”, PARAGRAFO

Emissioni convogliate di cui all’ art.272 comma 1 Parte V D.Lgs.152/06 Allegato IV,  come di seguito

specificato:

E65 Generatore di emergenza a gasolio da 375 Kw

E66 Estrattore aria laboratorio analisi

E83 Generatore di corrente  a gasolio da 680 KW

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i  casi

soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla Ditta Pollo del Campo sca, rientra all’interno di tale casistica al punto

1.2.1 e quindi una modifica non sostanziale ma soggetta ad aggiornamento dell’A.I.A.;

Dato atto che, trattandosi  di  modifiche non sostanziali,  non è necessario dare corso alle procedure di

evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al fine di dotare l’azienda di

un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae,

esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la Delibera del  Direttore  Generale di  Arpae n.  99/2015 “Direzione Generale.  Conferimento degli

incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche Responsabilità al personale

trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del riordino funzionale di cui alla L.R.

13/2015”;

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale

ex art. 6-bis della Legge n. 241/90,relativamente al procedimento di modifica di A.I.A. oggetto della presente

determinazione;

Vista  altresì  la proposta del provvedimento resa dal Dott.  Luca Balestri,  acquisito in atti, ove si attesta

l'insussistenza di  situazioni di  conflitto di  interesse, anche potenziale  ex art.  6-bis  della  Legge n. 241/90,

relativamente al medesimo oggetto;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1) Di approvare la modifica non sostanziale presentata dalla Ditta Pollo del Campo sca, con sede legale  in

Comune di Santa Sofia, SP4 del Bidente, per la gestione dell'impianto di cui al punto 6.4, lettera a)

dell’allegato VIII  del D.Lgs 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito   al medesimo indirizzo e relativa a

quanto di seguito specificato:

◦ installazione  nuovo  serbatoio  d'acqua  per  uso  industriale  in  aiuto  al  deposito  esistente  per

installazione  di  impianto  di  spegnimento  incendio  splinker  nel  deposito  del  piano  primo

stabilimento B;

◦ smontaggio di n.2 generatori di corrette con relativi punti di emissione E63 ed E64, sostituiti dal

nuovo generatore di corrente avente potenza di 680KW da cui la relativa emissione denominata

E83;

2) di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla Ditta Pollo del Campo sca,  ricade fra quelle

definite non sostanziali ai sensi di legge;

3) di sostituire integralmente la tabella contenuta alla SEZIONE C.2 “Emissioni in atmosfera”, Paragrafo

“Emissioni convogliate di cui all’ art.272 comma 1 Parte V D.Lgs.152/06 Allegato IV” dell'A.I.A. n.

2



450/2012, con i contenuti di seguito specificati:

4) E65 Generatore di emergenza a gasolio da 375 Kw

5) E66 Estrattore aria laboratorio analisi

6) E83 Generatore di corrente  a gasolio da 680 KW

7) di precisare che il presente atto va ad integrare la Delibera di Giunta Provinciale n.450 del 09/11/2012,

prot. n.103925/2012, che rimane in vigore per tutte le condizioni e prescrizioni non espressamente

modificate dal presente atto;

8) di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’A.I.A. di cui alla Delibera di

Giunta Provinciale n.450 del 09/11/2012, prot. n.103925/2012 ed esibito agli organi di vigilanza che ne

facciano richiesta;

9) di dare atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche

potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, relativamente al procedimento di modifica di A.I.A.

oggetto della presente determinazione;

10) di dare atto che il responsabile di Procedimento Dott. Luca Balestri, nella proposta di provvedimento,

ha attestato l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della

Legge n. 241/90, relativamente al medesimo procedimento;

11) di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge alternativamente

al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal

ricevimento del presente atto;

12) di stabilire che copia del presente atto venga trasmessa al SUAP Comune di Santa Sofia, affinché lo

stesso provveda ad inoltrarlo alla Ditta Pollo del Campo sca;

13) di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al Servizio

Territoriale, Distretto di Cesena, di Arpae, all’Azienda USL di Forlì, ed al Servizio Tecnico Bacino

Fiumi Romagnoli, nonché alla Ditta Pollo del Campo sca;

Il Dirigente Responsabile 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di

Forlì-Cesena

Arch.Roberto Cimatti

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


